
 

 
 

 

 

Návrhy a doporučení pro změny zákonných norem 
a souvisejících předpisů v dané problematice 

 
 

Konečný uživatel výsledků: Ministerstvo práce a sociálních věcí 
Na Poříčním právu 1/376   

128 01 Praha 2 

 

 

 

Název projektu: Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 

Číslo projektu: TIRSMPSV701 

Řešitel projektu: Výzkumný ústav bezpečnosti práce, v. v. i., Jeruzalémská 1283/9, 110 00 Praha 1 – 
Nové Město 

Doba řešení: 1. 6. 2018 – 31. 5. 2020 

Důvěrnost a dostupnost:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 2/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Informace o autorském týmu: 

 

VÚBP 
Mgr. et Mgr. Josef Senčík  

PhDr. David Michalík, Ph.D., DBA 

RNDr. Malý Stanislav, Ph.D., DBA 

Ing. Tilhon Jiří, Ph.D. 

Ing. Macháčková Andrea 

Ing. Škréta Karel 

Ing. Nechvátal Marek 

Hlavičková Hana 

Holubová Gabriela 

Myšková Kamila 

 

 

ÚSP 
doc. JUDr. Martin Štefko 

JUDr. Ján Matejka 

JUDr. Lenka Scheu Ph.D. 

JUDr. Dominik Brůha 

Mgr. Denisa Civínová 

JUDr. Hana Gutová 

JUDr. Michal Štang 

Ing. Nikol Brůhová 

Ing. Hana Otáhalíková  

Martina Hamzová-Panošová  

JUDr. Monika Feigerlová  

Ing. Martin Stárek 

Další informace o projektu: 

Cílem projektu je vytvoření stěžejních výstupů v oblasti BOZP s vysokým inovačním potenciálem pro 
rezort Ministerstva práce a sociálních věcí ČR. Jednotlivé části se zaměří na problematiku prevence 
pracovní úrazovosti, programů pro prevenci BOZP ve vazbě na úrazové pojištění, vizualizace 
sémantických vazeb v oblasti BOZP, kvality pracovního života vybraných skupin zaměstnanců 
s důrazem na BOZP, ochrany zaměstnanců při činnostech pro více zaměstnavatelů a při činnostech ve 
výkopech, kontrolní činnosti v oblasti BOZP ze strany odborů, kompetencí školní mládeže a budoucí 
pracovní síly pro bezpečnost a ochranu zdraví. 

 

 
 

 

Program veřejných zakázek v aplikovaném výzkumu a inovacích pro potřeby státní 
správy BETA2 byl schválen usnesením vlády České republiky č. 278 ze dne 30. 3. 2016  
a je zaměřen na podporu aplikovaného výzkumu a inovací pro potřeby orgánů státní 
správy. Poskytovatelem finančních prostředků je Technologická agentura ČR. 

 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 3/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

OBSAH 
 

ÚVOD................................................................................................................................................................... 4 
1 JAK ZVÝŠIT OCHRANU ZAMĚSTNANCŮ PŘI PRACOVNÍCH ČINNOSTECH VE VÝKOPECH 
V ČESKÉM PROSTŘEDÍ .................................................................................................................................... 5 
2 NÁVRHY A PŘIPOMÍNKY Z ŘAD PROFESIONÁLNÍHO HASIČSKÉHO ZÁCHRANNÉHO SBORU  
A ZDRAVOTNICKÉ ZÁCHRANNÉ SLUŽBY....................................................................................................... 6 
3 DOPORUČENÍ PRO NÁVRH MINIMÁLNÍCH ROZMĚROVÝCH PARAMETRŮ VÝKOPŮ A PRO VSTUP 
FYZICKÝCH OSOB DO VÝKOPŮ ...................................................................................................................... 8 
4 PRÁVNÍ PŘEDPISY PRO ODPOVĚDNOST ZA DODRŽOVÁNÍ BOZP PŘI REALIZACI VÝKOPŮ  
A MOŽNÉ PŘÍSTUPY K JEJICH ZLEPŠENÍ .................................................................................................... 11 
5 NÁVRHY A DOPORUČENÍ PRO ZMĚNY ZÁKONNÝCH NOREM A SOUVISEJÍCÍCH PŘEDPISŮ  
V DANÉ PROBLEMATICE ................................................................................................................................ 13 
ZÁVĚR............................................................................................................................................................... 17 
POUŽITÁ LITERATURA.................................................................................................................................... 18 
 

 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 4/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Úvod 

Projekt cílil na zvýšení úrovně bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP) při realizaci 
výkopových a jim podobných prací na staveništi. V rámci realizace projektu byly naplánovány 
tři konkrétní výstupy: 

 Souhrnná výzkumná zpráva (dopadová studie) s přílohami k problematice výkonu 
pracovní činnosti ve výkopech; 

 Návrh informační brožury pro vybrané cílové skupiny v dané problematice spolu 
s návrhem způsobu informování a vedení osvětové kampaně; 

 Návrhy a doporučení pro změny zákonných norem a souvisejících předpisů v dané 
problematice. 

V rámci řešení projektu probíhalo studium přístupů k dané problematice v zahraničí 
i u nás, terénní šetření, studium podkladových materiálů k vybraným stavbám a další odborné 
konzultace s vybranými profesionály – stavebníky provádějícími občanskou výstavbu, 
výstavbu inženýrských sítí anebo výstavbu veřejné silniční a železniční infrastruktury. Práce 
probíhaly na návrhu informační brožury i návrhu a doporučení pro změny zákonných norem 
vč. souvisejících předpisů v dané problematice. 

Hlavní prostor byl při návrhu a doporučení pro změny zákonných norem vč. souvisejících 
předpisů věnován konzultacím a diskusím a odehrával se mj. v rámci realizovaného 
workshopu a v rámci navazující komunikace se zástupci jednotlivých stran spolu se zástupci 
ministerstva a inspektorátů. 

Návrhy a doporučení pro změny zákonných norem a souvisejících předpisů v dané 
problematice jsou shrnuty v níže uvedeném dokumentu, které je zároveň výstupem tohoto 
projektu. V rámci řešení projektu tedy především konkrétní návrhy změn právních předpisů. 

Na daných úkolech pracovali jednak kmenoví zaměstnanci VÚBP a jednak zaměstnanci 
dalšího spoluřešitele tohoto projektu, kterým je Ústav státu a práva, v. v. i. Na řešení projektu 
se dále také podíleli a odborně spolupracovali externí dodavatelé. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 5/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

1 Jak zvýšit ochranu zaměstnanců při pracovních činnostech ve výkopech 
v českém prostředí 

Zvýšit ochranu zaměstnanců při pracovních činnostech ve výkopech je nutné proto, že 
zemní práce, do kterých jsou zahrnuty také práce výkopové, jsou druhou největší skupinou, 
při které vzniká nejvíce smrtelných a závažných úrazů. Nejčastějším zdrojem těchto 
pracovních úrazů je pád uvolněné zeminy ze stěny výkopů a následné zavalení pracovníka, 
který se nachází v nezapaženém výkopu. 

Bezpečnost související s výkopovými a zemními pracemi obecně začíná již ve fázi přípravy 
projektu. Zde je potřeba zajistit mimo jiné také trasy technické infrastruktury v dotčeném 
prostoru, jejich hloubku uložení, druh a materiál. Toto musí být v projektu také ověřeno 
jednotlivými provozovateli. Pokud se však projektová dokumentace nezpracovává, je potřeba, 
aby zadavatel stavby zajistil vytyčení a vyznačení tras a dalších podzemních a nadzemních 
překážek, které mohou zemní a výkopové práce komplikovat. Osoby, které budou výkopové 
práce provádět, ať již ručně či strojně anebo se jinak podílet na realizaci těchto prací, musí být 
s tímto prokazatelně seznámeny. 

Z pohledu BOZP je důležité to, že všechny výkopy, u kterých hrozí nebezpečí pádu, musí být 
zajištěny. Za vyhovující se považuje takové zajištění, které je provedeno například zábranou 
ve vzdálenosti větší než 1,5 m od kraje výkopu. Přes jednotlivé výkopy musí být zřízeny také 
bezpečné přechody. To platí zejména na veřejném prostranství bez ohledu na hloubku 
výkopu. Přechody musí být široké nejméně 1,5 m a musí být vybaveny zábradlím se zarážkou. 

Z pohledu BOZP vlastních pracovníků, kteří provádějí výkopové práce, je podstatné to, že 
musí být zřízeny bezpečné sestupy (výstupy) pomocí žebříků, schodů nebo šikmých ramp. 
Okraje výkopu nesmí být zatěžovány do vzdálenosti 50 cm od okraje výkopu. Toto pravidlo je 
komplikované dodržet především při realizaci staveb v městském prostředí ulic. 

Jak dokládají mnohé pracovní úrazy, i smrtelné, je potřeba, aby stěny výkopu byly zajištěny 
proti sesutí. V případě, že je výkop prováděn ručně, musí být výkopy rýh, hloubených zářezů 
a jam se strmými stěnami, které jsou v zastavěném území a které jsou v současnosti hlubší než 
1,3 m, opatřeny pažením. V nezastavěném území musí být zapaženy výkopy od hloubky 1,5 m. 
S ohledem na stav zeminy, zejména zemin nesoudržných, a tam, kde se musí počítat 
s opakovanými silnými otřesy, musí být stěny těchto výkopů zabezpečeny podle 
technologického postupu i při menších hloubkách. Obecně je však možné doporučit potřebu 
pažení i v nezastavěném území od 1,3 m. 

Pro bezpečnost je důležité také to, že zaměstnavatel musí zajistit pravidelnou kontrolu 
zajištění výkopů, pažení, přechodů, přejezdů a dále výstražných a osvětlovacích těles. 

Navíc na odlehlých pracovištích, kde není zajištěn dohled, nesmí být výkopové práce od 
hloubky 1,3 m prováděny osamoceně. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 6/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

2 Návrhy a připomínky z řad profesionálního hasičského záchranného 
sboru a zdravotnické záchranné služby 

Protože nelze určit jedinou univerzální hloubku výkopu, kterou už by bylo možné 
považovat za vysoce nebezpečnou, musíme vycházet pouze z odhadu na základě doporučení, 
která se nejčastěji pohybuje od cca 0,7 a více m (pro výkop nebezpečný) do 1,5 a více m (pro 
výkop vysoce nebezpečný). Tyto hodnoty je však potřeba korigovat dle konkrétních 
geologických podmínek na stanovišti. Případná povinnost výkop pažit by pak měla nastat od 
cca 1,2 m popř. 1,5 m. Některé jednotky HZS nevstupují do nezajištěných výkopů, které jsou 
hlubší než 1,2 m. Tato hodnota je zvolena s ohledem na další situace, které souvisejí s instalací 
stabilizačních vzpěr. Velitel zásahu však může v případě záchrany života rozhodnout 
o nedodržení tohoto pravidla. Za problém je považováno i stáří výkopů, složení vrstev výkopu, 
zatěžování hran a přítomnost vody. 

Aby nedošlo k úmrtí zavalené osoby, která má porušenou konzistenci, nebo je zcela 
zasypána, nesmí doba vyproštění překročit 45 minut. Hospitalizace delší než 5 dnů pak hrozí 
v okamžiku, kdy dojde (i ke krátkodobému) zavalení větší části těla (břicha, pánve, spodní 
části zad, dolních a horních končetin) a vyproštění trvá déle než 30 min od zavalení. V případě 
krátkodobého zavalení je nebezpečné zavalení hlavy, krku a hrudníku, a to již v řádu prvních 
minut. Z praxe a zkušeností vyplývá, že čím větší je zavalená plocha měkké tkáně člověka, tím 
horší jsou následky crush syndromu.  

Zástupci zdravotnického záchranného systému (ZZS) mimo jiné uvádějí, že čím menší je 
hloubka, tím menší je riziko a následky případného zavalení. Nejčastější problémy nastávají 
u hlubších výkopů (2 a více m), a to v souvislosti s nedodržením požadavků na zajištění 
ochranných opatření. Problémem je i podcenění rizik. 

Z provedených rozhovorů lze dovodit, že ročně dochází k výjezdu k cca 70 případům 
zavalení osob ve výkopu či případům obdobným (vycházíme z předběžných statistiky jednoho 
z krajů – 5 případů na kraj) a že větší část výjezdů k událostem (potvrzeno 
v Moravskoslezském, Jihomoravském a Karlovarském kraji), které souvisejí s výkopy, se týká 
událostí v civilním sektoru (odhadnuto na 2/3). Jde především o události související se 
svépomocnou výstavbou, popřípadě s rekonstrukčními a údržbovými pracemi ve výkopech. 
Na to je potřeba se soustředit. 

Uvedené lze shrnout tak, že z provedeného šetření zároveň plyne, že je nutné řešit zajištění 
stěny výkopů proti sesutí vždy od hloubek (0,7) 1,2 až 1,5 m. V mělčích hloubkách je nutné 
zohlednit geologické podmínky. Toto vychází nejen ze zkušeností HZS, ale také z řady 
zahraničních zdrojů, které uvádějí, že v rozmezí hloubek 1,5 až 3 m dochází nejvíce ke 
smrtelným úrazům zavalených osob ve výkopech (viz např. statistiky NIOSH – National 
Institute for Occupational Safety and Health nebo OSHA – Occupational Safety nad Health 
Administration). Při školeních jednotek požární ochrany je zdůrazňováno, že pokud nejde 
o nebezpečí z prodlení při záchraně zasypané osoby z výkopu, tak od hloubky 1,5 m by se měl 
výkop předem stabilizovat. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 7/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Ze zjištěného zároveň plyne, že by návrhy a doporučení pro změny zákonných norem 
a souvisejících předpisů v dané problematice neměly pracovat pouze s rozměrovými 
parametry či systémem řízení a zodpovědností za zajištění bezpečnosti práce ve výkopech, ale 
rovněž zvažovat zákaz osamoceného provádění prací. Protože už po 15 minutách zavalení se 
začíná rychle zvyšovat pravděpodobnost zásadního ohrožení zdraví postiženého. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 8/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

3 Doporučení pro návrh minimálních rozměrových parametrů výkopů 
a pro vstup fyzických osob do výkopů 

Minimální rozměrové parametry výkopů by měly být nastaveny tak, aby zaměstnancům 
umožňovaly bezpečné provádění potřebných činností. V českém prostředí jsou minimální 
rozměrové parametry výkopů a vstup fyzických osob do výkopů uvedeny v Příloze č. 3, části 
V., bodu 4. a 5. NV č. 591/2006 Sb. 

Problematickými částmi však byly vyhodnoceny tyto parametry:  

 absence specifikace hloubkové kóty strojně hloubeného výkopu (resp. rýhy), od 
které musí být stěny výkopu zajištěny pažením,  

 nejmenší světlá výška výkopů se svislými stěnami, do kterých vstupují fyzické 
osoby. 

Některé zahraniční požadavky vztahující se k této problematice jsou pro přehlednost 
uvedeny v následující tabulce (Tab. 1). 

Tabulka 1: Přehled minimálních šířek výkopů zjištěných v některých evropských státech. 

Stát 
stanovena 
min šířka 

min. šířka v závislosti 
na hloubce výkopu 

min. šířka výkopu 
při hloubce 
1,25 m 

rozlišení 
pažení 
strojní/ruční 
výkop 

Ukotvení 

Rakousko ANO 
1. do 1,75 m - 60 cm 
2. 1,75 - 4 m - 70 cm 
3. nad 4 m - 90 cm 

60 cm 
respektive DN + 40 
cm do DN 350 

NE norma1 

Belgie ANO 
80 cm k zajištění 
bezpečné evakuace 

80 cm k zajištění 
bezpečné evakuace 

NE 
právní 
předpis2 

Bulharsko NE --- --- --- 
právní 
předpis3 

Estonsko NE --- --- --- 
právní 
předpis4 

Finsko NE jen doporučení 80cm --- NE 
právní 
předpis5 

Holandsko NE --- --- --- 

návod od 
kontrolního 
subjektu 
ABOMA 
"Abomafoon 
2.06" 
(placený) 

                                                             
1 Norma ONORM B2203-1 z r. 2001 revidována v 2008. 

2 Platí Směrnice 92/57/EHS. 

3 Nařízení č. 2 ze dne 22. března 2004 o minimálních požadavcích na BOZP při provádění stavebních prací - ÚOHS, číslo 37/2004. 

4 Zákon č. 377 (08. 12. 1999), § 31 odst. 1. Zákon odkazuje na Směrnici 92/57/EHS. 

5 Vyhláška vlády o bezpečnosti stavebních prací (205/2009) část 34 - výkopové práce a podpora výkopů. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 9/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Stát 
stanovena 
min šířka 

min. šířka v závislosti 
na hloubce výkopu 

min. šířka výkopu 
při hloubce 
1,25 m 

rozlišení 
pažení 
strojní/ruční 
výkop 

Ukotvení 

Irsko NE --- --- --- právní 
předpis6 

Lotyšsko NE --- --- 

upozornění 
dodržení na 
vhodného 
zpevnění stěn 
výkopu 

pracovní 
standardy 
inspektorátu 
práce 

Kypr NE --- --- --- 
právní 
předpis7 

Litva ANO 

1. do 1,25 m - 50 cm 
2. do 1,75 m - 60 cm 
zajištěný výkop 
3. do 1,75 m - 70 cm 
nezajištěný výkop 

50 cm NE 

pravidla 
BOZP 
vydané 
inspektoráte
m8 

Polsko ANO 

do 1,25 m - 60 cm 
v případě pokládání 
potrubí 30 cm na obě 
strany 

60 cm NE norma9 

Řecko NE --- --- --- 
právní 
předpis10 

Slovensko ANO 80 cm 80 cm ANO 
právní 
předpis11 

Česko ANO 80 cm 80 cm ANO 
právní 
předpis 

Německo ANO 

1. do 0,7 m  - 30 cm 
2. 0,7 - 0,9 m - 40 cm 
3. 0,9 - 1.0 m - 50 cm 
4. 1,0 - 1,25 m - 60 cm 
5. 1,25 - 1,75 m - 70 cm 
6. 1,75 - 4 m - 80 cm 
3. nad 4 m - 100 cm 

60 cm  
respektive DN + 40 
cm do DN 400 

NE norma12 

                                                             
6 Nařízení o bezpečnosti, zdraví a dobrých životních podmínkách při práci (stavbách) z roku 2013, část 5. 

7 Harmonizace se Směrnicí 92/57/EHS. V legislativě není šířka výkopu uvedena. Platí obecné ustanovení týkající se vhodných rozměrů výkopů a bezpečnostní prohlídky denně u 

hloubky výkopu větší než 2 m. 

8 Zákon o bezpečnosti a zdraví při práci ze dne 1. července 2003 č. IX-1672 Vilnius (naposledy pozměněný dne 2. prosince 2010 - č. XI-1202); Zákon o konstrukcích ze dne 19. března 

1996 č. I-1240Vilnius (naposledy pozměněný dne 3. května 2007 č. X-1111). 

9 Nařízení ministra infrastruktury ze dne 6. února 2003 o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci ve stavebních pracích; Nařízení ministra hospodářství ze dne 20. září 2001 o bezpečnosti 

a ochraně zdraví při provozu strojů a jiných technických zařízení určených pro pozemní, stavební a silniční práce; Norma PN-B-06050 Geotechnika, zemní práce - všeobecné 

požadavky. 

10 Zákon 3850/2010, zákoník pro zdraví a bezpečnost zaměstnanců. V právních předpisech není ustanovení o výkopech. V předpisech jsou dohledatelné hloubky pro povinné pažení. 

11 Nařízení Ministerstva práce, sociálních věcí a rodiny SR č. 147/2013 Sb. o náležitostech zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na stavbách a souvisejících pracích;  
STN 73 3050 Zemní práce (zakoupit). 

12 Norma DIN 4124. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 10/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Z praxe, i ze zahraničních zkušeností, je zřejmé, že není potřeba tyto parametry stanovovat 
pomocí dnes dané jediné hodnoty (světlá šířka 80 cm). Především v městském prostředí, 
v případě pokládky kabelů, je neproveditelné realizovat výkopy dané šířky, což referují 
některé firmy a mohou to doložit též vlastní statistikou. 

Šířka výkopu by měla zohledňovat ergonomii člověka a činnosti, které jsou dnes ve 
výkopech vykonávány (chůze, práce na armaturách apod.). V závislosti na hloubce výkopu by 
měla jeho šířka zohledňovat následující hodnoty (Bridger 2018): 

 průměrná šířka mužských ramen (percentil 95): 58,4 cm (USA13); 

 průměrná šířka mužských boků (percentil 95): 42 cm (USA14); 

Výkop o hloubce kolem 1 m by tak měl být široký kolem 50 až 60 cm. Současný stav a návrh 
nového znění vybraných částí NV č. 591/2006 Sb. jsou uvedeny v samostatné kapitole. 

                                                             
13 Americká populace má průměrné hodnoty větší, než evropská. V české populaci byly na menším vzorku naměřeny hodnoty 48,2 cm (75 percentil) (viz http://www.n-i-

s.cz/cz/antropometrie/page/34/). 

14 V české populaci byly na menším vzorku naměřeny hodnoty 32 cm (75 percentil) (viz http://www.n-i-s.cz/cz/antropometrie/page/34/). 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 11/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

4 Právní předpisy pro odpovědnost za dodržování BOZP při realizaci 
výkopů a možné přístupy k jejich zlepšení 

Nedodržování zásad BOZP související s výkopy se týká všech zainteresovaných stran. 
V praxi není tato problematika dostatečně řešena v žádné z úrovní přípravy a realizace 
projektů. I když je to ošetřeno pregnantními právními předpisy, bezpečnosti není stále 
věnována patřičná pozornost obecně. Je to problém hlavně kultury bezpečnosti práce u nás. 
Proto je vhodné podpořit její rozvoj v této oblasti informační a osvětovou kampaní (např. 
distribucí informačních materiálů). 

Odpovědnost leží jak na straně zadavatelů, kteří se mnohdy domnívají, že BOZP jde zcela 
mimo ně, tak na straně projektantů, kteří si mnohdy rizika neuvědomují, a konečně i na straně 
zhotovitelů a následně i vlastních osob, které do výkopu vstupují. Z odborné diskuse mimo 
jiné vyplynulo také to, že problémem projektantů je jejich nezodpovědná příprava projektu, 
kdy podceňují nebo vůbec neřeší především proveditelnost a ekonomičnost realizované 
stavby. Na vlastní stavbu lze vztáhnout požadavky zákoníku práce (262/2006 Sb.), podle 
kterého má zaměstnavatel za své zaměstnance tzv. objektivní odpovědnost, které se nemůže 
zprostit. K tomu mu zákon ukládá, aby posoudil činnosti svých zaměstnanců a sám si pak 
stanovil četnost školení, jejich obsah, způsob ověřování znalostí a vedení dokumentace 
o tomto školení. Školení je činností, kdy se zaměstnanec učí bezpečným návykům a provádění 
činností. Koordinátor BOZP na staveništi (dále jen „koordinátor“) však nemá právo ani 
povinnost v tomto činit úkony za zaměstnavatele. 

Chybně provedená projekční příprava je ošetřena občanským zákoníkem č. 89/2012 Sb., 
kde projektant zodpovídá i za to, že stavbu není možné provést bezpečně a stavebním 
zákonem č. 183/2006 Sb., §159, který se věnuje projektové činnosti ve výstavbě. Povinnost 
seznamovat resp. informovat zhotovitele s riziky v souvislosti s postupem výstavby je přímo 
právním předpisem (zákon č. 309/2006 Sb.) uloženou povinností koordinátorovi. Do značné 
míry je sice tato problematika ošetřena v podobě koordinátora BOZP, ale nedostatečně. Tato 
skutečnost byla zjištěna i u velkých staveb, kde je zcela běžné nedodržování mnohých zásad 
BOZP souvisejících s výkopy (velmi často např. oplocení od hloubky výkopu 1,5 m atd.). 

Mimo uvedené osoby je důležitý také konec řetězce odpovědnosti za zajištěné BOZP při 
realizaci výkopů. Na konci tohoto řetězce je ten, kdo provádí výkopové práce, a na něj 
dohlížející nadřízený zaměstnanec, který by měl být pod dozorem stavbyvedoucího. Je tedy 
žádoucí zaměřit se i na ně. Jednou z možností jsou například sankce směřující na nadřízené 
osoby, včetně stavbyvedoucího. Ty jsou však v konfliktu se zákoníkem práce, podle něhož je 
možné sankcionovat pouze zaměstnavatele a nikoliv jeho zaměstnance. I proto tato cesta není 
jednoduše schůdná. Přestože existují veřejnoprávní předpisy, které sankcionují přímo 
zaměstnance (namátkově např. v případě výkonu práce na pracovišti pod vlivem alkoholu). 
Samostatnou kapitolou jsou předpisy trestního práva. Trestní odpovědnost je vždy osobní, 
tzn., vždy odpovídá konkrétní zaměstnanec osobně a podle charakteru trestného činu může 
odpovídat i zaměstnavatel. Předpisy upravující pravidla BOZP jsou veřejnoprávní povahy, 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 12/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

proto lze upravit sankce přímo pro zaměstnance. Právní stav tuto možnost úpravy výslovně 
nezakazuje, tzn., že takto lze postupovat. 

Další z teoreticky možných cest je směřování změn k přizpůsobení povinností na úseku 
zajištění BOZP, které jsou stanoveny v NV č. 591/2006 Sb. Odklon od těchto požadavků by byl 
možný například podrobným vyhodnocením odlišného postupu uvedeného v NV č. 591/2006 
Sb. (princip analýzy rizik). Zde je pak potřeba stanovit kompetentní osobu, která je za 
vyhodnocení takového postupu zodpovědná. Tímto způsobem by se podařilo přiblížit 
požadavky pro zajištění BOZP reálným podmínkám staveniště, ale pouze v případě, kdy by 
tento přístup nemohl být snadno zneužíván, což je v českém prostředí rozšířený nešvar. 
I tento přístup má svá úskalí, protože by při nesprávné aplikaci mohl vést k rozporu 
s některými evropskými předpisy. Proto je vhodné nastavit ještě druhý stupeň kontroly, který 
by zajistil jeho dodržování.  

Druhým stupněm kontroly by bylo zpracování plánu BOZP, a to u všech staveb, u kterých 
by se postupovalo podle analýzy rizik a nikoliv podle minimálních požadavků uvedených v NV 
č. 591/2006 Sb. Velkým problémem této cesty je to, že není zcela jasné, jakým způsobem by 
probíhala kontrola v praxi.  

Vše výše zmíněné klade důraz na zvýšení kultury bezpečnosti. Na toto upozorňují samotní 
profesionálové, především praktikující a oceňovaní koordinátoři, kteří se obávají, že by mohlo 
dojít k pokusům předpisy zjednodušit či obejít některými zhotoviteli, popřípadě 
i koordinátory, kteří nekladou důraz na kvalitu práce a na vysokou profesní úroveň. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 13/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

5 Návrhy a doporučení pro změny zákonných norem a souvisejících 

předpisů v dané problematice 

V rámci řešení projektu byl zpracován návrh změn, které by se mohly projevit 
v předpisech. Je nutné však zdůraznit, že jde pouze o návrh a doporučení, nikoliv definitivní 
právní úpravu.  

Této problematiky se týkají následující oblasti a přístupy k jejich změně: 

 Zajištění bezpečného vstupu do strojem vyhloubených nezapažených výkopů 
o hloubce do 1 m, popřípadě do hlubšího výkopu (do 1,5 m). Tato problematika 
zasahuje do  NV č. 591/2006 Sb., příloha č. 3, část V., bod. 4). 

 Stanovení konkrétních požadavků šířky výkopu, například šířkou, která má 
tabelární hodnotu (viz. Tab. 2). 

Samozřejmě z toho vyplývá, že rozměry výkopů by musely být voleny tak, aby 
umožňovaly bezpečné provedení všech návazných operací, tj. montážních prací 
spojených zejména s:  

- uložením potrubí,  

- osazením tvarovek a armatur,  

- napojením přípojek,  

- provedením spojů, 

- svařováním.  

Při stanovení šířky výkopu by se měl zohledňovat druh prací, šířka předmětů, se 
kterými je ve výkopu manipulováno, hloubka výkopu, technologie prováděných 
prací, způsob pažení a sklon svahovaných výkopů. (dotýká se NV č. 591/2006 Sb., 
příloha č. 3, část V., bod. 5) 

Tabulka 2: Hloubka výkopu a minimální světlá šířka výkopu 

Hloubka rýhy (výkopu) minimální světlá šířka (zapaženého) výkopu 

do 1,00 m stanoví zhotovitel 

1,00 až 1,75 m 0,8 m 

1,75 až 4,00 m 0,9 m 

nad 4 m 1,00 m 

 Navržení jiných požadavků, než požadavků uvažovaných v části II až VIII NV 
č. 591/2006 Sb., příloha č. 3, resp. přistoupit na to, že dle uvedených požadavků není 
nutné postupovat, pokud bude písemně zpracován takový postup, který zajistí 
bezpečné a zdraví neohrožující provedení prací. Součástí zpracovaného postupu by 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 14/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

pak muselo být vyhodnocení rizik. Vyhodnocení rizik by se muselo vypořádat se 
všemi odchylkami od postupů a zásad uvedených v částech II až VIII této přílohy NV 
č. 591/2006 Sb., příloha č. 3. 

Otázkou je, kdo by schvaloval případné odchylné postupy. Mohlo by se jednat například 
o to, že by oba dokumenty schvaloval koordinátor BOZP, který by se na stavbě musel podílet 
v době přípravy i na realizace stavby, příp. by musel být nový postup popsán i v plánu BOZP. 

 Další nejasností je to, zda u specifických profesí, např. záchranný archeologický 
výzkum, by mohl potřebné dokumenty schválit namísto koordinátora BOZP vedoucí 
záchranného archeologického výzkumu a to pouze pro činnosti, které 
bezprostředně souvisejí se záchranným archeologickým výzkumem. 

 Možným přístupem je zásah do zákona č. 309/2006 Sb., resp. rozšíření jeho § 3 
například následujícím způsobem: 

o Zaměstnavatel, který provádí stavbu nebo se na jejím provádění podílí jako 
zhotovitel stavebních, montážních, stavebně montážních, bouracích nebo 
udržovacích prací bez ohledu na jejich stavebně technické provedení, použité 
stavební výrobky, materiály, konstrukce, účel jejich využití a dobu jejich 
trvání a zaměstnavatel provádějící záchranný archeologický výzkum a práce 
obdobné (dále jen „zhotovitel“) pro jinou fyzickou osobu, podnikající 
fyzickou osobu nebo právnickou osobu (dále jen „zadavatel stavby“) na jejím 
pracovišti vymezeném dočasně k realizaci stavby (dále jen „staveniště“), 
zajistí v součinnosti se zadavatelem stavby vybavení pro bezpečný a zdraví 
neohrožující výkon práce. Práce podle věty první mohou být zahájeny pouze 
tehdy, pokud je staveniště náležitě zajištěno a vybaveno. Zhotovitelem může 
být i zadavatel stavby, pokud stavbu provádí pro sebe. 

K výše uvedeným bodům proběhlo v rámci řešení projektu jednání (kulatý stůl). Tohoto 
jednání se účastnili zástupci celkem 16 organizací. Jednalo se o zástupce oblastních 
inspektorátů práce, zhotovitelů technické infrastruktury, zaměstnavatelů v poskytování 
distribučních služeb, projektantů, ministerstev, výzkumných ústavů, vysokých škol, 
zhotovitelů a zadavatelů velkých veřejných zakázek. 

Z diskuse s profesionály vyplynula následující doporučení: 

 Cílem návrhu výstupu projektu nemá být pregnantní právní formulace, ale technické 
vyjádření o způsobech, jak dosáhnout zvýšení ochrany zaměstnanců při pracovních 
činnostech ve výkopech, tj. o možných a potřebných návrzích změn. Uvažovat, 
formulovat a diskutovat lze zejména o: 

o rozměrových požadavcích; 

o legalizaci individuálního přístupu k požadavkům vycházejícím z analýzy rizik 
na konkrétním pracovišti (výkopu). 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 15/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 Šířka výkopů byla již předmětem jednání při změně NV č. 591/2006 Sb. 
připravované v roce 2015. Nakonec se SUIP obával snížení úrovně bezpečnosti – 
proto nebyla tato úprava zařazena do změn. Bylo však dosaženo určité úrovně, na 
kterou lze navázat. Uvažované změny tedy nejsou zásadní novinkou v dané 
problematice. 

 Velké podniky (např. ČEZ) si vedou vlastní statistiky úrazů, odvozují z nich své 
chování v oblasti BOZP, ale nezaznamenávají v oblasti výkopů závažné úrazy. 

 Problematika zajištění výkopů (stejně jako v jiných oblastech BOZP) by měla být 
řešena již na úrovni projektanta, ve fázi přípravy stavby. I přesto, že je tato 
povinnost už dnes, není dostatečně vymáhána. 

Problémem projektanta je mimo jiné i to, že nezná všechny podmínky, ty jsou známy až po 
otevření výkopu. 

 Minimální šířka výkopů 0,8 m je národní parametr, který nevychází z evropské 
směrnice a navazuje na historické předpisy. 

 Je potřeba jasně definovat světlou šířku výkopu. Tím je myšlena šířka volného 
prostoru po osazení pažení. 

 Zúžení výkopů může znamenat zlevnění prací, ale to nemusí být hlavní cíl. Tím může 
být např. zrychlení prací. 

 V městské zástavbě, kde je hustá síť podzemích vedení, znamená zúžení výkopu 
i menší riziko zásahu do sousedních vedení. V některých případech je nemožné 
dodržet rozměry výkopu, protože to místní podmínky technicky neumožňují. 

 Zdravotní riziko při zasypání vzniká až při zavalení pracovníka od pasu nahoru. 
Z hlediska lékařů není toto riziko tak významné, jak se předpokládá. HZS se setkává 
s podobnými případy jen výjimečně. Zdravotníci považují zasypání osob do cca pasu 
ještě za přijatelné. Nepažení do hloubky 1 m je vnímáno jako vhodné řešení. 

 U licencovaných podniků (např. na základě energetického zákona) by měl být 
respektován jejich přístup na základě rizik. Mají zpracovány své postupy, které 
vycházejí z jejich specifické činnosti. Diskutující tak v zásadě nejsou proti změně 
předpisu v oblasti stanovených požadavků na zajištění BOZP. 

 Zodpovědné firmy by měly být odlišeny, mají zkušenosti, odborníky a nejsou pod 
finančním tlakem, který by je nutil k obcházení požadavků na BOZP. Bohužel není 
jasné, jakým způsobem by bylo možné toto odlišení provést. 

 Zmíněna možnost typových řešení (se zapojením specialisty). Tedy opět postup 
odlišný oproti současné právní úpravě. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 16/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 Je potřebné zapojení odborníka, specialisty se znalostí mechaniky zemin a techniky 
pro pažení nebo svahování, který je schopen navrhnout předpokládaná opatření ve 
fázi projektu a konkrétní technická řešení ve fázi stavby. 

 Diskutující navrhli upravit sklon výjezdu z výkopu 1 : 5. 

 K tabulce, kde je závislost hloubky a šířky výkopu, nebyly závažné připomínky. Jen 
hodnota 1,75 m je možná zbytečně přesná (měření hloubky s přesností na 5 cm), Je 
možné ji zaokrouhlit na 1,8 m. 

Na závěr je potřeba upozornit, že k danému tématu probíhaly další diskuse. Těch se 
účastnili zástupci inspektorátu práce, ministerstva a zaměstnavatelů, resp. zhotovitelů. 

Odborná veřejnost se v rámci diskuse pokoušela vypořádat rovněž s následujícím: 

 Provázání vztahů obecně závazných právních předpisů z oblasti veřejného práva 
a příslušných technických norem a technologických postupů. Zvážit možné využití 
legislativního odkazu na normativy typu ČSN, PNE apod. Problematické je mimo jiné 
to, že současné požadavky vycházející z příslušných právních norem jsou 
v některých případech v kolizním stavu s některými ustanoveními norem 
technických či s požadovanými technologickými postupy. 

V praxi dnes nevhodné použití pažení je v některých případech důsledkem 
nerealizovatelnosti provedení díla z důvodu vyžadované instalace pažení – viz například 
ukládání zemnících pásků či kabelů elektrického vedení.  

 Nutnost realizace zásadního rozlišení v názvosloví a jeho začlenění do legislativního 
rámce (rýha, výkop, jáma). 

 Zohlednit praxi, kdy velké obchodní korporace disponují schválenou Politikou 
bezpečnosti, která je dále v jednotlivých zákonem předvídaných oblastech 
rozpracována a naplňována (Pravidla chování na staveništi, OOPP, školení 
zaměstnanců a dodavatelů apod.). 

 Úvaha o realizaci obecného rozlišení dle instalovaného zařízení nebo technologie 
uvažované k umístění do země. 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 17/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Závěr 

Současný systém zajištění BOZP u zaměstnanců při pracovních činnostech ve výkopech se 
může jevit jako nevyhovující, proto se hledají cesty k jeho zlepšení. 

Jedním z možných nástrojů je změna vybraných předpisů. Diskuse probíhá například nad 
změnami, které se týkají minimálních rozměrových parametrů výkopů (rýh), vstupu fyzických 
osob do výkopů a odpovědnosti za dodržování BOZP při realizaci výkopů. K diskusi navržené 
úpravy jsou trendem, kterým postupuje zajišťování BOZP obecně. Proběhnout musí další 
diskuze mezi odbornou veřejností a jejich závěry mohou být zohledněny v případných 
úpravách konkrétních předpisů. 

Problematickou částí je např. absence specifikace hloubkové kóty strojně hloubeného 
výkopu, od které musí být stěny výkopu proti sesuvu zajištěny pažením. V Příloze č. 3, části V. 
bod 2. NV č. 591/2006 Sb., se uvádí: „Svislé boční stěny ručně kopaných výkopů musí být 
zajištěny pažením při hloubce výkopu větší než 1,3 m v zastavěném území a 1,5 m 
v nezastavěném území. V zeminách nesoudržných, podmáčených nebo jinak náchylných 
k sesutí a v místech, kde je nutno počítat s opakovanými otřesy, musí být stěny těchto výkopů 
zabezpečeny podle stanoveného technologického postupu i při hloubkách menších, než je 
stanoveno ve větě první“. Protože se u ručně kopaných výkopů pohybují ve výkopech lidé, 
není důvod, aby se u strojně vyhloubených výkopů připouštělo do nich vstupovat za jiných 
podmínek, než tomu je u ručně kopaných výkopů. Proto se předložený návrh při vstupování 
do strojně hloubeného výkopu plně odkazuje na dodržení podmínek uvedených pod bodem 2. 
části V. této přílohy. 

Takto normativně stanovená hloubka pro pažení je myšlena jako maximální, od které musí 
být výkop pažen vždy. Pokud jsou geologické podmínky takové, že je třeba pažit výkop již od 
menší hloubky, nebo dokonce celý, mělo by to být stanoveno ve zprávě o geologickém 
průzkumu, nebo v prováděcím projektu stavby/staveniště. Pokud takové podklady 
z jakéhokoliv důvodu nejsou, musí toto být určeno přímo na stavbě/v terénu, a to způsobilou 
osobou. Tou je zejména inženýrský geolog, nebo geotechnik. 

Dalším řešeným bodem je, že nejmenší světlá šířka výkopů se svislými stěnami, do kterých 
vstupují fyzické osoby, je stanovena jednotně na 0,8 m. V oblastech s koncentrovanou 
zástavbou a uloženým podzemním vedením ve smyslu ČSN 73 6005 v platném znění nelze 
reálně tomuto požadavku v řadě případů vyhovět. Navíc v současné době používané materiály 
některých druhů podzemních zařízení a technologie montážních prací umožňují jejich zcela 
bezpečnou pokládku i při nižších šířkách výkopů, takže tím dochází ke zvyšování nákladů na 
provádění zemních prací. Se šíří výkopu souvisí také doba jeho realizace a tedy i doba, po 
kterou jím mohou být fyzické osoby ohroženy. 

Z výše uvedených důvodů se navrhuje doplnit, že se při stanovení rozměrů výkopů vychází 
také z technologických postupů, protože na minimální šířku výkopů má vliv jak použitá 
technologie výkopových prací, tak i technologie montážních prací daného druhu pokládaného 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 18/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

zařízení. A pro tyto konkrétní podmínky má řada společností vypracovány firemní předpisy 
pro provádění zemních a montážních prací tak, aby byla zajištěna bezpečnost zaměstnanců. 

Samozřejmostí BOZP by měla být kontrolní činnost, spočívající v pravidelné denní 
prohlídce stěn a okraje výkopu na začátku směny, či před zahájením prací a po každém 
přerušení prací, což obsahovala např. dnes už neplatná norma ČSN 73 3050 „Zemní práce“. 
Kontrola by měla být prováděna častěji při nepříznivém počasí (srážky, obleva apod.). 

V neposlední řadě je potřeba zaměřit se na odpovědnost za dodržování BOZP při realizaci 
výkopů. I zde jsou uvažovány změny a to včetně možnosti odchýlit se od požadavků 
uvedených v NV č. 591/2006 Sb., a to v případě, kdy budou plněny jiné podmínky, viz výše. 

 

Použitá literatura 

ČSN EN 12063 Provádění speciálních geotechnických prací - Štětové stěny 

ČSN EN 13331-1 Pažicí systémy pro výkopy - Část 1: Požadavky na výrobky 

ČSN EN 13331-2 Pažicí systémy pro výkopy - Část 2: Posouzení výpočtem nebo zkouškou 

ČSN 73 3050 Zemní práce 

BRIDGER, Robert. Introduction to human factors and ergonomics. CRC Press, 2017. 

HAUSER, Jaroslav. Technické kvalitativní podmínky staveb pozemních komunikací. Kapitola 4 
Zemní práce. Ministerstvo dopravy, 2017. 

JENDŘEJASOVÁ, Tereza. Crush syndrom v přednemocniční neodkladné péči [online]. České 
Budějovice, 2012 [cit. 2019-11-26]. Dostupné z: <https://theses.cz/id/ujjpdy/>. Bakalářská 
práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Zdravotně sociální fakulta. Vedoucí práce 
Mgr. Pavlína Picková.  

LINGARD, Helen; WAKEFIELD, Ronald Richard. Integrace bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci do řízení stavebních projektů. Wiley-Blackwell, 2019. 

MASOPUST, Jan. Navrhování základových a pažicích konstrukcí: příručka k ČSN EN 1997. 
Praha: Pro Českou komoru autorizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě vydalo 
Informační centrum ČKAIT, 2012. ISBN 978-80-87438-31-2. 

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a ochranu 
zdraví při práci na staveništích. 

Školení bezpečnosti práce a požární ochrany, Verlag Dashöfer. Zasypání ve výkopu. CMKOS, 
2011 (https://www.cmkos.cz/obsah/314/zasypani-ve-vykopu/13253 

Vyhláška č. 26/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a bezpečnosti provozu při 
hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem na povrchu 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 19/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

Vyhláška č. 369/2004 Sb., o projektování, provádění a vyhodnocování geologických prací, 
oznamování rizikových geofaktorů a o postupu při výpočtu zásob výhradních ložisek 

Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

Zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce 

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při 
práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti nebo 
poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci). 

Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník 

 

 

 
 



 

 
 

 

 
 

 
 

Strana 20/20 

 

TIRSMPSV701 Inovativní řešení skupiny potřeb v oblasti optimalizace předpisů, postupů a opatření 
BOZP včetně diseminačních opatření 
Poslední revize dokumentu: 29. 5. 2020 

 

 

 
 


